
Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, terça-feira, 22 de janeiro de 2019 DOEL/Edição Nº061 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                1 

 
 

EXTRATO DE ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
REALIZADA EM 27 DE DEZEMBRO DE 2018 
Mesa Diretora: Presidente: Sidnei Bom, Vice-Presidente: 
Aparecida do Carmo Góes Cardoso, 1º Secretário: Pedro 
Teodoro Filho, 2º Secretário Adilson Aparecido Leite. 
Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, Francisco 
Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, Hernando Mauro 
Diógenes de Aquino, Joelmir Pereira Camargo, José Carlos 
de Araújo Silva, Nelson Maciel de Góes, Tiago de Castro 
Souza e Valdivino Antonio Marcusso. 
 
ORDEM DO DIA: 
PROJETOS DE AUTORIA DO EXECUTIVO: 
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR: 
 
036/2018 - Autoriza a transferência de imóvel entre 
empresas e o Executivo a outorgar escritura pública de 
doação a pessoa jurídica de direito privado que especifica. 
Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi aprovado por 
unanimidade no segundo turno de votação. 
 

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro 
próprio, publicado para atender 

o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Boituva”. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 27 de dezembro de 2018. 

 
Sidnei Bom 

Presidente da Câmara 
 

Pedro Teodoro Filho 
Primeiro Secretário 

 

 
EXTRATO DE ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
REALIZADA EM 10 DE JANEIRO DE 2019 
Mesa Diretora: Presidente: Pedro Teodoro Filho, Vice-
Presidente: Hernando Mauro Diógenes de Aquino, 1º 
Secretário: Tiago de Castro Souza, 2º Secretário: Joelmir 
Pereira Camargo. 
Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, Adilson 
Aparecido Leite, Aparecida do Carmo Góes Cardoso, 
Francisco Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, José Carlos 
de Araújo Silva, Nelson Maciel de Góes, e Valdivino Antonio 
Marcusso. 
 
ORDEM DO DIA: 
CONSTITUIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES:  
 
Comissão de Constituição Justiça e Redação: Vereador 
José Carlos de Araújo Silva Tiago de Castro Souza e 
Vereador Valdivino Antonio Marcusso. 
 
Comissão de Finanças e Orçamentos: Vereador Francisco 
Lucielton Martins, Vereador Haroldo Barbosa e Vereador 
Nelson Maciel de Góes. 
 
Comissão de Educação, Saúde, Obras e Serviços 
Públicos: Vereadora Aparecida do Carmo Góes Cardoso, 
Vereador Joelmir Pereira Camargo e Vereador Nelson 
Maciel de Góes. 
 

Comissão de Assistência Social, Meio Ambiente, 
Esporte e Turismo: Vereador Ademir Brassaroto, Vereador 
Tiago de Castro Souza e Vereador Valdivino Antonio 
Marcusso. 
 
Comissão de Títulos e Honrarias: Vereador Haroldo 
Barbosa, José Carlos de Araújo Silva e Vereador Sidnei 
Bom. 
 
Comissão de Ética e Decoro Parlamentar: Vereador 
Adilson Aparecido Leite, Vereador Francisco Lucielton 
Martins, Hernando Mauro Diógenes de Aquino, Vereador 
Joelmir Pereira Camargo e Vereador Sidnei Bom. 
 
Corregedoria: Vereador Hernando Mauro Diógenes de 
Aquino. 
 
Comissão da Indústria: Vereador Joelmir Pereira Camargo 
e Vereador Valdivino Antonio Marcusso. 
Obs.: A votação ocorreu por meio de acordo entre os 
vereadores. 
 
 
Escolha de novo membro da Comissão Processante nº 
002/2018: Por meio de sorteio público, foi escolhido o 
Vereador Ademir Brassaroto para integrar a Comissão 
Processante nº 002/2018 que está em andamento. 
 
 
 
 

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro 
próprio, publicado para atender 

o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Boituva”. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 10 de janeiro de 2019. 

 

 
Sidnei Bom 

Presidente da Câmara 
 

Pedro Teodoro Filho 
Primeiro Secretário 

 

EXTRATO DE ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
REALIZADA EM 21 DE JANEIRO DE 2019 
Mesa Diretora: Presidente: Pedro Teodoro Filho, Vice-
Presidente: Hernando Mauro Diógenes de Aquino, 1º 
Secretário: Tiago de Castro Souza 2º Secretário Joelmir 
Pereira Camargo. 
Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, Adilson 
Aparecido Leite, Aparecida do Carmo Góes Cardoso, 
Francisco Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, José Carlos 
de Araújo Silva, Nelson Maciel de Góes, Sidnei Bom, e 
Valdivino Antonio Marcusso. 
 
ORDEM DO DIA: 
PROJETOS DE AUTORIA DO EXECUTIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
 
037/2018 - Estima a Receita e fixa a Despesa do Município, 
para o exercício de 2019, e dá outras providências. 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, terça-feira, 22 de janeiro de 2019 DOEL/Edição Nº061 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                2 

 
 

038/2018 - Altera dispositivos da Lei Municipal 2.687, de 
15/09/2018, que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias, 
para o exercício de 2019 e dá outras providências" e Altera 
dispositivos da Lei Municipal n° 2.670, de 20/12/2017, que 
"Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 
2018/2021", e dá outras providências. 
Obs.: Os Projetos de Lei foram aprovados por Unanimidade 
em sua primeira votação. 
 
EMENDAS AO PROJETO DE LEI 037/2018: 
 
001/2019 - As alterações de valores entre suas unidades 
orçamentárias, executoras, funcionais programáticas e 
elemento de despesas proposta nesta emenda, se destinam 
a fomento para Agricultura Familiar – Capacitação Técnica 
dos Agricultores por meio de Cursos e respectiva divulgação, 
deste município. 
002/2019 - As alterações de valores entre suas unidades 
orçamentárias, executoras, funcionais programáticas e 
elemento de despesas proposta nesta emenda, se destinam 
a revitalização do complexo esportivo no Bairro Novo Mundo. 
003/2019 - As alterações de valores entre suas unidades 
orçamentárias, executoras, funcionais programáticas e 
elemento de despesas proposta nesta emenda, se destinam 
a obras de Saneamento Básico deste município. 
Obs.: As Emendas ao Projeto de Lei 037/2018 foram 
aprovadas por Unanimidade em sua primeira votação. 
 
 

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro 
próprio, publicado para atender 

o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Boituva”. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 21 de janeiro de 2019. 

 
Pedro Teodoro Filho 

Presidente da Câmara 
 

Tiago de Castro Souza 
Primeiro Secretário 

 

EXTRATO DE ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
REALIZADA EM 21 DE JANEIRO DE 2019 
Mesa Diretora: Presidente: Pedro Teodoro Filho, Vice-
Presidente: Hernando Mauro Diógenes de Aquino, 1º 
Secretário: Tiago de Castro Souza 2º Secretário Joelmir 
Pereira Camargo. 
Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, Adilson 
Aparecido Leite, Aparecida do Carmo Góes Cardoso, 
Francisco Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, José Carlos 
de Araújo Silva, Nelson Maciel de Góes, Sidnei Bom, e 
Valdivino Antonio Marcusso. 
 
ORDEM DO DIA: 
PROJETOS DE AUTORIA DO EXECUTIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
 
037/2018 - Estima a Receita e fixa a Despesa do Município, 
para o exercício de 2019, e dá outras providências. 
038/2018 - Altera dispositivos da Lei Municipal 2.687, de 
15/09/2018, que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias, 
para o exercício de 2019 e dá outras providências" e Altera 

dispositivos da Lei Municipal n° 2.670, de 20/12/2017, que 
"Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 
2018/2021", e dá outras providências. 
Obs.: Os Projetos de Lei foram aprovados por Unanimidade 
em sua segunda votação. 
 
EMENDAS AO PROJETO DE LEI 037/2018: 
 
001/2019 - As alterações de valores entre suas unidades 
orçamentárias, executoras, funcionais programáticas e 
elemento de despesas proposta nesta emenda, se destinam 
a fomento para Agricultura Familiar – Capacitação Técnica 
dos Agricultores por meio de Cursos e respectiva divulgação, 
deste município. 
002/2019 - As alterações de valores entre suas unidades 
orçamentárias, executoras, funcionais programáticas e 
elemento de despesas proposta nesta emenda, se destinam 
a revitalização do complexo esportivo no Bairro Novo Mundo. 
003/2019 - As alterações de valores entre suas unidades 
orçamentárias, executoras, funcionais programáticas e 
elemento de despesas proposta nesta emenda, se destinam 
a obras de Saneamento Básico deste município. 
Obs.: As Emendas ao Projeto de Lei 037/2018 foram 
aprovadas por Unanimidade em sua segunda votação. 
 
 
 

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro 
próprio, publicado para atender 

o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Boituva”. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 21 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 

PEDRO TEODORO FILHO 
Presidente 

 
 

TIAGO DE CASTRO SOUZA 
1º Secretário 

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra. 

 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 
Lei Municipal n.º 1.075, de 09/06/2009   

Distribuição Gratuita 
 
Presidente: Pedro Teodoro Filho 

Secretário Geral: Luiz Carlos Paes Vieira 
Editoração: Rafael Akio Lucchetta Kobota 
 

Endereço Eletrônico: 
http://www.camaraboituva.sp.gov.br/Servico/Download.aspx?id=14
494&ano=2018-  

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br  
  
 

 

 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M5N8H7C2B0C3H1R0
		2019-01-22T13:54:19-0200


		2019-01-22T13:54:19-0200




